令和７年６月１９日

保護者様

渋谷区立神宮前小学校

校 長  加藤 康弘

「熱中症特別警戒アラート」発表時の対応について

日頃より本校の教育活動に御理解と御協力をいただき、心より感謝申し上げます。

今年の夏も引き続き高温が予想されておりますが、環境省では昨年４月から、「熱中症警戒アラ

ート」より一段上の「熱中症特別警戒アラート」（以下、「本アラート」という）の運用が開始され

ています。本アラートが発表された際には、広域的に過去に例のない危険な暑さ等となることが想

定され、人の健康に係る重大な被害が生じる恐れがあり、登下校中においても、同様のことが起こ

り得ます。

つきましては、児童の安全を確保するため、本アラート発表時に備え、下記のとおり御準備いた

だきますようお願いします。

記

○ 環境省による「熱中症特別警戒アラート」発表時の学校における対応について

（渋谷区教育委員会のガイドラインによる）

午後２時頃に環境省から、翌日の東京都に「熱中症特別警戒アラート」が発表された場合

⇒翌日の校内外での教育活動について、中止又は延期（＝自宅待機）とする。

（過去に例のない危険な暑さ等となり、人の健康に係る重大な被害が生じるおそれがあるこ

とから、児童の生命を第一に考えるため。）

なお、上記の緊急措置で学校から各家庭に連絡する際は今後、「Home & School」にて配信いた

しますが、併せてホームページでも御確認くださいますようお願いいたします。

また、自宅待機中の学習課題等については、別途お知らせいたします。

○ 放課後クラブの利用可否判断についての情報

B 会員のみの御利用で保護者の送迎による登室・降室とのことです。詳細は放課後クラブにお

問い合わせください。

○ 情報の確認方法について

・環境省熱中症予防情報サイト【https://www.wbgt.env.go.jp/】

・個人向けメール配信サービス【https://www.wbgt.env.go.jp/mail_service.php】

・環境省LINE公式アカウント【https://www.wbgt.env.go.jp/line_notification.php】

https://www.wbgt.env.go.jp/
https://www.wbgt.env.go.jp/mail_service.php
https://www.wbgt.env.go.jp/line_notification.php